AVISO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2019

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 10.520/02, Decretos Municipais nº.
2.545/02, Lei nº 8.666/93, LC 123/06, torna público que no dia 21 de março de 2019, a partir das
13h30min,  na Sala “Paulo Roberto Ferreira de Faria – Multimídia”, à Avenida São Francisco, 320,
Primavera,  serão credenciados os  representantes  e  recebidos os  envelopes “Documentação de
Habilitação” e “Proposta de Preços” relativos ao PREGÃO PRESENCIAL nº. 03/2019, que tem por
objeto o “Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios para composição de café para servidores e vereadores, lanches para eventos
do Museu e da Escola  do Legislativo”.  O Edital  e  os  anexos poderão ser  visualizados no site:
www.cmpa.mg.gov.br. Informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones (35) 3429-
6509, 3429-6501 ou pelo e-mail: licitacao@cmpa.mg.gov.br.

Pouso Alegre, 11 de março de 2019.

André Albuquerque Oliveira – Pregoeiro

1 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1056m|mSegundi-fecri,m11mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

m Anom06m-mEdcçãom1056mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmSegundi-fecrim11mdemiirçomdem2019

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2019

 No cumprimento  do artigo  26,  caput,  da  Lei  8666/93 e  suas  alterações,  e  conforme justificativas
técnicas  e  jurídicas  contidas  no  Processo  de  Compras  PRC  36/2019,  Dispensa  de  Licitação  nº  03/2019,
RATIFICO  a DISPENSA  DE LICITAÇÃO,  com base  no  art.  24,  XVI,  da  lei  8.666/93,  em  favor  da
SECRETARIA DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES – SEEP do Senado Federal, inscrita sob o CNPJ nº
00.530.279/0005-49, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), referente à aquisição de “Constituição em
Miúdos I”  a R$ 5,00 (cinco reais) cada, 1.000 (mil)  exemplares da obra “Constituição em Miúdos II” a
R$ 6,00  (seis  reais)  cada  e  1.500  (mil  e  quinhentos)  exemplares  da  obra  “Cartilha  de  Atividades  da
Constituição em Miúdos”  a  R$ 2,00  (dois  reais)  cada,  a  serem distribuídos  para  visitantes  da Escola  do
Legislativo Professor Rômulo Coelho e aos alunos do 8º ano da rede municipal de ensino de Pouso Alegre para
desenvolvimento do trabalho de educação cidadã, além de servir como base para a realização da Gincana do
Saber do Ensino Fundamental.

Pouso Alegre, 11 de março de 2019

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE

2 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1056m|mSegundi-fecri,m11mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2019

 No cumprimento  do artigo  26,  caput,  da  Lei  8666/93 e  suas  alterações,  e  conforme justificativas
técnicas  e  jurídicas  contidas  no  Processo  de  Compra  PRC  35/2019,  Dispensa  de  Licitação  nº  04/2019,
RATIFICO  a  DISPENSA  DE LICITAÇÃO,  com  base  no  art.  24,  XIII,  da  lei  8.666/93,  em favor  da
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS
– ABIPEM, CNPJ nº  29.184.280/0001-17, no  valor  de  R$ 1.600,00 (mil  e  seiscentos  reais),  referente  a
inscrições no “1º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS” para os servidores Fátima Aparecida Belani
e Anderson Mauro da Silva.

Pouso Alegre, 11 de março de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE

3 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1056m|mSegundi-fecri,m11mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

DECRETO N.º   020/2019
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2019

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do
Poder Executivo sanciona e promulga o seguinte Decreto:
Art.1º: Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais) para as seguintes
dotações vigentes da Câmara Municipal:

Dotação Discriminação Valor R$ Ficha
0101 01.031.0014.8.003.3390.30 Homenagens, Recepções, Fest. e Com. Cívicas

 Material de Consumo
50.000,00 13

0101. 01.031.0014.8.003.3390.39 Homenagens, Recepções, Fest. e Com. Cívicas
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

50.000,00 14

0102 01.122.0014.8.022.3390.34 Serviços Terceirizados
Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Terceirização

550.000,00 49

0102 01.122.0014.8.022.3390.37 Serviços Terceirizados
Locação de Mão de Obra

250.000,00 50

TOTAL: 900.000,00

Art. 2º: Para ocorrer os créditos suplementares indicados no artigo anterior, conforme autorização contida no
artigo 9º, § 1º da Lei Municipal nº 5.977/2018 (LDO), e, no artigo 4º, I da Lei Municipal n.º 6.012/2019, que
estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019, será utilizado como recurso as reduções das seguintes
dotações da Câmara Municipal de Pouso Alegre:

Dotação Discriminação Valor R$ Ficha
0102.01.122.0014.7.003. 4490.51 Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

Obras e Instalações
300.000,00 23

0102.01.122.0014.8.006.3190.11 Manutenção Dpto Administração/Finanças
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

300.000,00 28

0102.01.122.0014.8.006.3390.39 Manutenção Dpto Administração/Finanças
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica

300.000,00 37

TOTAL 900.000,00

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, em 23 de janeiro de 2019.

       Oliveira Altair Amaral                                          Rafael Tadeu  Simões
Presidente da Câmara Municipal                  Prefeito Municipal

                                          José Dimas da Silva Fonseca
                                                 Chefe de Gabinete

4 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1056m|mSegundi-fecri,m11mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

Pouso Alegre, 08 de março de 2019.

Ofício nº: 073 / 2019

Senhor Prefeito,

Pelo  presente  solicitamos  a  Vossa  Excelência  o  especial  obséquio  de  apor
assinatura, em nome desse Poder Executivo, no Decreto nº 020/2019, que dispõem sobre abertura de crédito
suplementar no orçamento vigente neste Poder Legislativo, haja vista a forma definida na legislação para a
consecução de tal ato.

 Solicitamos  a  devolução  de  uma  via  assinada  para  arquivo  deste  Poder
Legislativo.

 Na  certeza  de  podermos  contar  com a  boa  acolhida  de  V.  Exa.  antecipamos
agradecimentos.

Atenciosamente,

 Oliveira Altair Amaral
 PRESIDENTE DA CÂMARA

A Sua Excelência o Senhor
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal
Pouso Alegre/MG

5 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1056m|mSegundi-fecri,m11mdemiirçomdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

		2019-03-11T18:16:50-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182